
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 458 del 11-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SOFTWARE E IMPLEMENTAZIONE
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - CUP C82D22000070006 - CIG 97683834A9 -
AGGIUDICATARIO: CLK ITALIA SRL - COD. 3.2.1 - RUP LUCA CAPECCHI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 159
Proposta del settore n. 339

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata si è dotato nel corso degli anni di un sistema di
videosorveglianza denominato “Quarrata Città sicura” presente nel centro cittadino, in alcune
aree periferiche e nel complesso monumentale di Villa “La Magia”;

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 08/08/2022 con la quale si
approvava il progetto definitivo/esecutivo relativo all'adeguamento software e
implementazione dell'impianto di videosorveglianza "Quarrata città sicura", redatto dall'Ing.
Andrea Casseri;

 
CONSIDERATO che:
- con Decreto della Regione Toscana n. 13981 del 05/07/2022 è stato approvato l'avviso
pubblico per la concessione dei contributi ai Comuni per la realizzazione di progetti in materia
di videosorveglianza;
- con Delibera della Giunta Regionale n. 93/2023 sono stati ammessi a finanziamento ulteriori
progetti in materia di videosorveglianza inseriti nella graduatoria approvata con D.D. n.
22627/2022, tra cui il progetto suddetto;
- tale progetto ha ottenuto l’esito positivo del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza
Pubblica come da comunicazione protocollo n. 9783 del 01/03/2023;
- nel rispetto delle tempistiche di assegnazione del finanziamento, i lavori in questione
dovranno concludersi entro la fine del corrente anno;

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Servizio Lavori Pubblici n. 372 del
14/04/2023, con la quale:
- si accertava la somma di euro 25.000,00, pari all'importo del finanziamento erogato dalla
Regione Toscana, al capitolo 850/0 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023,
giusto accertamento n. 1214/2023;
- si approvava il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento software ed implementazione
dell'impianto di videosorveglianza "Quarrata Città Sicura" redatto dall'Ing. Andrea Casseri;
- si stabiliva di affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza bando di cui
all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lett a),
primo periodo del D.L. 76/2020, così come convertito dalla Legge 120/2020, previa
consultazione di almeno tre operatori economici individuati fra quelli aventi categoria OS05
classifica prima o superiore o comunque in possesso dei requisiti in forza dell'art. 90 del DPR
207/2010, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
(START);
- si approvava il quadro economico dell’intervento per l’importo complessivo di euro
36.600,00 (Allegato 1);
- si prenotava la somma complessiva di euro 36.600,00 al bilancio di previsione 2023/2025
annualità 2023. capitolo 6183/0 per euro 25.000,00 (rif. rag. impegno 1637/2023) e capitolo
6183/500 per euro 11.600,00 (rif. rag. impegno 1638/2023);

 
DATO ATTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara ammonta a euro 29.000,00 oltre a euro 1.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 30.000,00 oltre IVA 22%;

2/5



- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo con indicazione di un ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 8097/2023 pubblicata sulla piattaforma Start in data
18/04/2023 con invito degli operatori economici seguenti:
1) CLK Italia Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 05906420483)
2) Euro ETP di Grieco Sara & C. Sas (Codice Fiscale/Partita IVA 01266650769
3) Sinerlab Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01613380474)

 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 12,00 del 26/04/2023) soltanto la
ditta CLK Italia Srl ha presentato la propria offerta economica indicando un ribasso
percentuale del 0,68965% sull'importo posto a base di gara (importo offerto euro 28.800,00
oltre euro 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro
29.800,00);

 
DATO ATTO inoltre di aver acquisito dall'operatore economico il DGUE e che sono in corso le
verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in relazione a quanto dichiarato;

 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;

 
ATTESO pertanto, subordinatamente al positivo esperimento delle verifiche dei requisiti
previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara, di aggiudicare l'appalto in
oggetto in favore dell'impresa CLK Italia Srl con sede in Certaldo (FI), Via Trieste n. 9, Codice
Fiscale/Partita IVA 05906420483, per l'importo di euro 29.800,00 oltre IVA 22%, pari a
complessivi euro 36.356,00;

 
RITENUTO pertanto necessario impegnare in favore di CLK Italia Srl la somma di euro
36.356,00 perfezionando le seguenti prenotazioni di spesa:
- riferimento impegno 1637/2023, capitolo 6183/0 per euro 24.833,33
- riferimento impegno 1638/2023, capitolo 6183/500 per euro 11.522,67;
precisando che la quota di cui l’Ente si fa carico a titolo di cofinanziamento è pari al 31,694%
del costo complessivo del progetto, pertanto pari a euro 11.522,67;

RITENUTO inoltre di ridurre di euro 166,67 l'accertamento n. 1214/2023, assunto al cap.
850/E;

DATO ATTO:
-  che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C82D22000070006;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 97683834A9;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi

3/5



finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- della coerenza del presente atto con il DUP (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di aggiudicare i lavori di adeguamento software ed implementazione dell'impianto di
videosorveglianza "Quarrata Città Sicura", subordinatamente al positivo esperimento delle
verifiche dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all'impresa CLK Italia Srl con
sede in Certaldo (FI), Via Trieste n. 9, Codice Fiscale/Partita IVA 05906420483, per l'importo
complessivo di euro 36.356,00;

3) di impegnare in favore della ditta CLK Italia Srl la somma complessiva di euro 36.356,00
perfezionando le seguenti prenotazioni di spesa:
- riferimento impegno 1637/2023, capitolo 6183/0 per euro 24.833,33
- riferimento impegno 1638/2023, capitolo  6183/500 per euro 11.522,67;
precisando che la quota di cui l’Ente si fa carico a titolo di cofinanziamento è pari al 31,694%
del costo complessivo del progetto, pertanto pari a euro 11.522,67;

4) di ridurre di euro 166,67 l'accertamento n. 1214/2023, assunto al cap. 850/E;

5) di dare atto:
- di aver acquisito dall'operatore economico il DGUE ed è in corso la verifica ex art. 80 del D.

4/5



Lgs. 50/2016 in relazione a quanto dichiarato;
-  che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C82D22000070006;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 97683834A9;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- della coerenza del presente atto con il DUP (codice 3.2.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs. 50/2016 della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile del procedimento
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

6) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;

7) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii.,è l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici, nominato
con determinazione dirigenziale n. 372/2023.

Data
09-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


